
1 
 

Информация 

о проведении публичных по проекту бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского района 

Чувашской Республики, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений на территории Шемуршинского района, утвержденным решением 

Шемуршинского районного Собрания депутатов от 09 ноября 2021 № 10.2 проводятся публичные 

слушания по проекту бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов (далее.-.публичные слушания), размещенному на официальном 

сайте администрации Шемуршинского района Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.shemur.cap.ru 

https://fs01.cap.ru//www21-06/shemur/docs/2021/11/18/763fac3c-2414-4dd3-b78f-1f54c8d97efd/reshenie-

shemurshinskogo-rajonno.pdf 

            Дата и время проведения публичных слушаний - 29 ноября 2021 года в 10 часов. 

Место проведения - зал заседаний администрации Шемуршинского района  

с. Шемурша, улица Советская, дом 8 

 Предложения и замечания по проекту бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов необходимо направлять в письменном виде 

администрацию Шемуршинского района до 25 ноября 2021 года по адресу: 429170, село Шемурша, 

улица Советская, дом 8, кабинет № 23., также по адресу электронной почты  shemorg2@cap.ru.  

Контактный телефон: 2-33-40. 

Постановление администрации Шемуршинского района от 19 ноября  2021 года № 588 

О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики от 15 мая 2019 г. № 215   

Администрация Шемуршинского района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Шемуршинского 

района Чувашской Республики «Развитие земельных и имущественных отношений», утвержденную 

постановлением администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 15 мая 2019 г. № 215 (с 

изменениями, внесенными постановлениями администрации Шемуршинского района от 14 октября 2019 г. № 

479, от 01 апреля 2020 г. № 164, от 28 декабря 2020 г. № 569).  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. 

Глава администрации 

Шемуршинского района                                                                                           В.В.Денисов 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
района 

Выпуск № 30  от 19  ноября  2021 года 

  
Газета органов 

местного 
самоуправления 
Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

 
Издается с 2 апреля 2007 года 

http://www.shemur.cap.ru/
mailto:shemorg2@cap.ru
garantf1://17483152.0/


2 
 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

от «19» ноября 2021 г. № 588 
И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в муниципальную  программу Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Развитие земельных и имущественных отношений» 

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие земельных 

и имущественных отношений (далее – Муниципальная программа): 

 позицию «Объем  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» 

изложить в следующей редакции:  

 «Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2019-2035 годах 

составляет   7657,0 тыс.рублей, в том числе: 

Объемы финансирования 

Муниципальной программы с разбивкой 

по годам реализации  

 - Прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2019-2035 годах составляет   

7657,0 тыс.рублей, в том числе: 

в 2019 г –1052,3 тыс.рублей; 

в 2020 г. –1239,2 тыс.рублей; 

в 2021 г. –1431,5 тыс.рублей; 

в 2022 г. – 398,0 тыс.рублей; 

в 2023 г. –272,0 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  272,0 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  272,0 тыс.рублей; 

в 2026-2035г.г. -2720,0 тыс.рублей 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех 

уровней 

 

2.В паспорте подпрограммы «Управление муниципальным имуществом» муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие земельных и имущественных отношений»: 
«позицию «Объем финансирования подпрограммы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в следующей 

редакции:  

 «Прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2019-2035 годах составляет 

3167,9 тыс. рублей, в том числе: 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

- Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы в 2019-2035 годах составляет 3445,8 тыс.рублей, в том числе: 

в 2019 г – 412,3 тыс.рублей; 

в 2020 г. –872,6 тыс.рублей; 

в 2021 г. –413,9 тыс.рублей; 

в 2022 г. – 135,0 тыс.рублей; 

в 2023 г. –124,0 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  124,0 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  124,0 тыс.рублей; 

в 2026-2035г.г.-1240,0 тыс.рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из возможностей бюджетов всех уровней 

 

3.В паспорте подпрограммы «Формирование эффективного муниципального сектора экономики» 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие земельных и 

имущественных отношений»: 
«позицию «Объем финансирования подпрограммы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в следующей 

редакции:  

 «Прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2019-2035 годах составляет 

4211,2 тыс. рублей, в том числе: 



3 
 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

- Прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2019-2035 годах составляет    4211,2 

тыс.рублей, в том числе: 

в 2019 г – 640,0 тыс.рублей; 

в 2020 г. –366,6 тыс.рублей; 

в 2021 г. –1017,6 тыс.рублей; 

в 2022 г. – 263,0 тыс.рублей; 

в 2023 г. –148,0 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  148,0 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  148,0тыс.рублей; 

в 2026-2035 г.г.-1480,0 тыс.рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского района от 19 ноября  2021 года № 589 

 

О внесении изменений в постановление  администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики  от 13 марта 2020 г. № 127  

 
Администрация Шемуршинского района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Шемуршинского 

района Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских территорий Шемуршинского района Чувашской 

Республики», утвержденную постановлением администрации Шемуршинского района Чувашской Республики 

от13 марта 2020 г. № 127 (с изменениями, внесенными  постановлениями администрации Шемуршинского 

района от 28 июля 2020 г. № 307, от 28 декабря 2020 г. № 570, от 24 марта 2021 г. № 126, 21 мая 2021 г. № 257).  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. 

 

Глава администрации 

Шемуршинского района                                                                                                                                 В.В.Денисов 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

                                                                                          от «19» ноября 2021 г. № 589 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в муниципальную  программу Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских территорий  

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Комплексное 

развитие сельских территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» (далее – Муниципальная 

программа): 

 позицию «Объем  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» 

изложить в следующей редакции:  

 «Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2020-2025 годах 

составляет 58649,0 тыс.рублей, в том числе: 

 

Объемы финансирования муниципальной 

программы с разбивкой по годам ее 

реализации - 

Прогнозируемый объем финансирования 

Муниципальной программы в 2020–2025 

годах составляет 58649,0   тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2020 году – 33137,6 тыс. рублей; 

garantf1://17483152.0/


4 
 

в 2021 году – 222892,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 177,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 187,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1126,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1126,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 8012,9 тыс. рублей 

(13,7 процента), в том числе: 

в 2020 году – 4395,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1024,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 176,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 185,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1115,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1115,4 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики – 41665,4 тыс. рублей 

(71,0процента), в том числе: 

в 2020 году – 24045,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 17593,4тыс. рублей; 

в 2022 году – 1,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 11,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 11,3 тыс. рублей; 

местных бюджетов –  5241,2 тыс. рублей (8,9 

процента), в том числе: 

в 2020 году – 2811,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2429,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 3729,5 тыс. 

рублей (6,4 процента), в том числе: 

в 2020 году – 1884,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1844,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

           в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.  

 

. 

2. В разделе III Муниципальной программы: 

абзацы второй – тридцать седьмой изложить в следующей редакции: 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 2020–2025 годах составляет 58649,0  тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2020 году – 33137,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 22892,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 177,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 187,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1126,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1126,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 8012,9 тыс. рублей (13,7 процента), в том числе: 

в 2020 году – 4395,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1024,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 176,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 185,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1115,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1115,4 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=54AC0085A1AE4914997C59780F1E1BC5A7C3D815BF350AA6E0736D36CD54288C165F3B146D1DAFB76E13BE8BA75A006C7FE04C15038801DD39FE03C6v1q6G
consultantplus://offline/ref=54AC0085A1AE4914997C59780F1E1BC5A7C3D815BF350AA6E0736D36CD54288C165F3B146D1DAFB76D13BE8CAF5A006C7FE04C15038801DD39FE03C6v1q6G
consultantplus://offline/ref=54AC0085A1AE4914997C59780F1E1BC5A7C3D815BF350AA6E0736D36CD54288C165F3B146D1DAFB76D13BE89AF5A006C7FE04C15038801DD39FE03C6v1q6G


5 
 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 41665,4 тыс. рублей (71,0 процента), в том числе: 

в 2020 году – 24045,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 17593,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 11,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 11,3 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 5241,2 тыс. рублей (8,9 процента), в том числе: 

в 2020 году – 2811,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –2429,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 3729,5 тыс. рублей (6,4 процента), в том числе: 

в 2020 году – 1884,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1844,9тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.  

 

3. В разделе «Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» приложения № 1 к 

муниципальной программе:  

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=12492D11270DAAF857327B757F6B80A2CDC2CE06BA2D7FBEA747A14A6311E8C099C23CEA49F08AB59712E960032F0F2B7D0013594235B0304BA17686M2M6N


6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«2. Доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем числе 

семей, состоявших на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях и имеющих право на государственную 

поддержку в форме социальных выплат 

% 50,0 20 7,6 7,6 7,6 7,6 

«8. Количество реализованных проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах 

единиц 22 34 9 9 9 9 

 

4. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 
Приложение №2 

 к муниципальной программе 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной  

программы Шемуршинского района  «Комплексное развитие сельских территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» 

 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы 

Чувашской Республики 

(подпрограммы 

муниципальной программы 

Чувашской Республики, 

основного мероприятия) 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

целевая 

статья 

расходов 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

            
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

Шемуршинского 

района 

Чувашской 

Республики 

«Комплексное развитие 

сельских территорий 

Шемуршинского района  

Чувашской Республики» 

 903,993  А600000000 всего 33137,6 22892,9 177,9 187,2 1126,7 1126,7 

 903,993   федеральный бюджет 4395,8 1024,9 176,1 185,3 1115,4 1115,4 

903,993 А600000000  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

24045,7 17593,4 1,8 1,9 11,3 11,3 

 903,993 А600000000  местные бюджеты 2811,5 2429,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993 А600000000  внебюджетные 

источники 

1884,6 1844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильем 

сельского населения» 

903 А610100000  всего 4503,6 1050,0 177,9 187,2 1126,7 1126,7 

903 А610100000  федеральный бюджет 4395,8 1024,9 176,1 185,3 1115,4 1115,4 

903 А610100000  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

44,4 10,3 1,9 11,3 11,3 11,3 

903 А610100000  местные бюджеты 63,4 14,8  0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетные 

источники 

      

Основное 

мероприятие 1 

«Улучшение жилищных 

условий граждан на селе» 

903 А6101L5764  всего 4503,6 1050,0 177,9 187,2 1126,7 1126,7 

903 А6101L5764  федеральный бюджет 4395,8 1024,9 176,1 185,3 1115,4 1115,4 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

903 

 

А6101L5764  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

44,4 10,3 1,9 11,3 11,3 11,3 

903 

 

А6101L5764  местные бюджеты 63,4 14,8  0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

 

А6101L5764  внебюджетные 
источники 

      

Подпрограмма «Создание и развитие 
инфраструктуры на 
сельских территориях» 

 903,993  А620000000 всего 28634,0 21842,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993  А620000000 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993  А620000000 республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

24001,3 17583,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993  А620000000 местные бюджеты 2748,1 2414,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993  А620000000 внебюджетные 
источники 

1884,6 1844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1 

«Комплексное 
обустройство населенных 
пунктов, расположенных в 
сельской местности, 
объектами социальной и 
инженерной 
инфраструктуры, а также 
строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог» 

 903,993 А620100000  всего 22897,3 21842,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993 А620100000  федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993 А620100000  республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

18264,6 17583,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993 А620100000  местные бюджеты 2748,1 2414,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993 А620100000  внебюджетные 
источники 

1884,6 1844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2 

«"Реализация проектов, 
направленных на 
благоустройство и развитие 
территорий населенных 
пунктов Чувашской 
Республики"» 

 903,993  А620300000 всего 5736,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993  А620300000 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,993  А620300000 республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

5736,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетные 
источники 

      

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

5. В приложении № 3 к муниципальной программе: 

позицию «Объемы финансирования реализации подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

Объемы финансирования реализации 

подпрограммы с разбивкой по годам 

реализации подпрограммы 

 

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы в 2020–2025 годах составляют  

8172,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4503,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1050,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 177,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 187,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1126,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1126,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 8012,9 тыс. рублей (98,0 процента), в том 

числе: 

в 2020 году – 4395,8 тыс. рублей; 

в 2021 году –1024,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 176,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 185,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1115,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1115,4 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 81,0 тыс. 

рублей (1,0 процента), в том числе: 

в 2020 году –44,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 10,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 11,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 11,3 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 78,2 тыс. рублей  

(1,0 процента), в том числе: 

в 2020 году – 63,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14,8тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

  

consultantplus://offline/ref=9FFFAE8F26FC348F381ADF313EB066160A893D391ACCA3ED9F8300F221BA7098E77499A08677F22C9BF66B7D09C1216914453D25B4C80902F7854550v8w5J
consultantplus://offline/ref=9FFFAE8F26FC348F381ADF313EB066160A893D391ACCA3ED9F8300F221BA7098E77499A08677F22C9BF66A7403C1216914453D25B4C80902F7854550v8w5J


9 
 

 

абзацы второй – тридцать седьмой раздела IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020–2025 

годах составляют 8172,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4503,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1050,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 177,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 187,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1126,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1126,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 8012,9 тыс. рублей (98,0 процента), в том числе: 

в 2020 году –4395,8 тыс. рублей; 

в 2021 году –1024,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 176,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 185,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1115,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1115,4 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 81,0 тыс. рублей (1,0 процента), в том числе: 

в 2020 году –44,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 10,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 11,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 11,3 тыс. рублей; 

местныхбюджетов–78,2тыс.рублей  

(1,0 процента), в том числе: 

в 2020 году – 63,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей. 

 

 

приложение № 1 к подпрограмме изложить в следующей редакции: 

 

 

 



10 
 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения» муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики «Комплексное развитие 

сельских территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем  

сельского населения» муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Комплексное развитие  

сельских территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» 

 

Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Чувашской Республики 

(основного мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограммы 

муниципально

й программы 

Чувашской 

Республики 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главны

й 

распор

ядител

ь 

бюдже

тных 

средств 

раздел

, 

подраз

дел 

целевая 

статья 

расход

ов 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

расхо

дов 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрогра

мма 

«Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильем 

сельского населения» 

  ответственны

й 

исполнитель – 

Минсельхоз 

Чувашии 

903 1003 А61010

0000  

320 всего 4503,6 1050,0 177,9 187,2 1126,7 1126,7 

903 1003 А61010

0000  

320 федеральный бюджет 4395,8 1024,6 176,1 185,3 1115,4 1115,4 

903 1003 А61010

0000  

320 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

44,4 10,3 1,9 11,3 11,3 11,3 

903 1003 А61010

000  

320 местные бюджеты 63,4 14,8  0,0 0,0 0,0 0,0 

      внебюджетные 

источники 

      

 

Цель «Улучшение жилищных условий населения, проживающего на сельских территориях» 

 

Основное 

мероприят

ие 1 

Улучшение жилищных 

условий граждан на селе 

 ответственны

й 

исполнитель – 

Минсельхоз 

Чувашии 

 903  1003  

А6101L5

764 

 320 всего 4503,6 1050,0 177,9 187,2 1126,7 1126,7 

 903 1003   

А6101L5

764 

 320 федеральный бюджет 4395,8 1024,9 176,1 185,3 1115,4 1115,4 

903 1003  

А6101L5

764 

320 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

44,4 10,3 1,9 11,3 11,3 11,3 

 903  1003  

А6101L5

764 

 320 местные бюджеты 63,4 14,8  0,0 0,0 0,0 0,0 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 903 1003   

А6101L5

764 

 320 внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

показатели 

(индикатор

ы) 

подпрограм

мы, 

увязанные 

с основным 

мероприят

ием 1 

Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, кв. м   305,4 60,7 60,0 60,0 60,0 60,0 

Доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем числе семей, состоявших на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку в форме 

социальных выплат, % 

  58,3 20 7,6 7,6 7,6 7,6 

Количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам на 

строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях (в 

сельских агломерациях), ед. 

  5 6 8 8 8 8 

Объем ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения, кв. м   0,0 0,0 0,0 0,0 32,0 54,0 

Меропри-

ятие 1.1 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях 

повышение 

уровня 

обеспечения 

сельского 

населения 

благоустроенн

ым жильем 

   903  1003  

А6101

L5764 

 320 всего 4503,6 1500,0 177,9 187,2 1126,7 1126,7 

 903 1003   

А6101

L5764 

 320 федеральный бюджет 4395,8 1024,9 176,1 185,3 1115,4 1115,4 

903 1003  

А6101

L5764 

320 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

44,4 10,3 1,9 11,3 11,3 11,3 

 903  1003  

А6101

L5764 

 320 местные бюджеты 63,4 14,8  0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетных 

источников 

      

 



12 
 

6. В приложении № 4 к муниципальной программе: 

в паспорте подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» муниципальной 

программы : 

позицию «Объемы финансирования реализации подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы финансирования 

реализации подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации 

подпрограммы 

 

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы в 2020–2025 годах составляют 50476,9  

тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 28634,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 21842,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента), в том числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики –41584,4 тыс. 

рублей (82,4 процента), в том числе: 

в 2020 году – 24001,3 тыс. рублей; 

в 2021 году –17583,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 5163,0 тыс. рублей  

(10,2 процента), в том числе: 

в 2020 году – 2748,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2414,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников –3729,5 тыс. рублей (7,4 процента), в том 

числе: 

в 2020 году – 1884,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1844,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей 

 

   

 

в разделе II подпрограммы: 

абзацы второй – тридцать седьмой раздела IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020–2025 

годах составляют 50476,9 тыс. рублей, в том числе: 

          в 2020 году – 28634,0тыс. рублей; 

          в 2021 году – 21842,9 тыс. рублей; 

          в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

          в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

          в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=9FFFAE8F26FC348F381ADF313EB066160A893D391ACCA3ED9F8300F221BA7098E77499A08677F22C9BF66B7D09C1216914453D25B4C80902F7854550v8w5J
consultantplus://offline/ref=9FFFAE8F26FC348F381ADF313EB066160A893D391ACCA3ED9F8300F221BA7098E77499A08677F22C9BF66A7403C1216914453D25B4C80902F7854550v8w5J


13 
 

          в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента), в том числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 41584,4 тыс. рублей (82,4процента), в том числе: 

в 2020 году – 24001,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 17583,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 5163,0 тыс. рублей  

(10,2 процента), в том числе: 

в 2020 году – 2748,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2414,9тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 3729,5тыс. рублей (7,4 процента), в том числе: 

в 2020 году – 1884,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1844,9тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей 

приложение № 1 к подпрограмме изложить в следующей редакции: 



14 
 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» муниципальной программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики  «Комплексное развитие сельских территорий 

Шемуршинского района Чувашской  Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» муниципальной  

программы Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики» 

 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Чувашской Республики 

(основного мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ль 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главны

й 

распоря

дитель 

бюджет

ных 

средств 

разде

л, 

подр

аздел 

целева

я 

статья 

расход

ов 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

расхо

дов 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрогр

амма 

«Создание и развитие 

инфраструктуры на 

сельских территориях» 

 Администра

ция 

Шемуршинс

кого района 

и 

администра

ции 

сельских 

поселений 

Шемуршинс

кого района 

 903 

993 

 

0409

0503 

 

А6200

00000 

 200 всего 28634,0 21842,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

24001,3 17583,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 2748,1 2414,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

        внебюджетные 
источники 

1884,6 1844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях» 

 

 

       всего 7467,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 1 

Комплексное обустройство 

населенных пунктов, 

расположенных в сельской 

местности, объектами 

социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также 

строительство и 

реконструкция 

автомобильных дорог 

развитие 

инженерной 

и социальной 

инфраструкт

уры на 

сельских 

территориях, 

развитие 

транспортной 

инфраструкт

уры на 

Администра

ция 

Шемуршинс

кого района 

и 

администра

ции 

сельских 

поселений 

Шемуршинс

кого района 

 903 

993 

 

0409

1403 

 

А6201

00000

0 

 200 всего 22897,3 21842,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

18264,6 17583,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 2748,1 2414,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетные 1884,6 1844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

сельских 

территориях 

источники 

Основное 

мероприя

тие 2 

«"Реализация проектов, 

направленных на 

благоустройство и развитие 

территорий населенных 

пунктов Чувашской 

Республики"» 

Реализация 

проектов, 

направленны

х на 

благоустройс

тво и 

развитие 

территорий 

населенных 

пунктов 

Чувашской 

Республики, 

за счет 

дотации на 

поддержку 

мер по 

обеспечению 

сбалансирова

нности 

бюджетов за 

счет средств 

резервного 

фонда 

Правительств

а Российской 

Феде 

Администра

ция 

Шемуршинс

кого района 

и 

администра

ции 

сельских 

поселений 

Шемуршинс

кого района 

 903 

993 

 

0409

1403 

 

А6201

00000

0 

 200 всего 5736,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

5736,7 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

показател

и 

(индикато

ры) 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприя

тием 1 

Ввод в действие распределительных газовых сетей, км   0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 

Ввод в действие локальных водопроводов, км   0,0 0,0  х  х  х  х 

Количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых 

реализованы проекты комплексного обустройства площадок под компактную жилищную 

застройку на сельских территориях, ед. 

  х х х х х х 

Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная документация, получено 

положительное заключение муниципальной экспертизы проектной документации и 

достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, ед. 

  0,0 1 1 х х х 

Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий или 

сельских агломераций, ед. 

  0 0 1 1 1 1 

Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, 

ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым 

объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам 

производства и переработки продукции, км 

  1,8 10,6 0,9 1,0 1,0 1,0 

Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных 

на местных инициативах, ед. 

  22 34 9 9 9 9 

Количество реализованных проектов по обустройству объектами инженерной 

инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, 

под компактную жилищную застройку, ед. 

  0 0 1 1 1 1 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Меропри-

ятие 1.1 

Развитие газификации в 

сельской местности в 

рамках обеспечения 

комплексного развития 

сельских территорий 

          всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        внебюджетные 

источники 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри-

ятие 1.2 

Развитие водоснабжения в 

сельской местности в 

рамках обеспечения 

комплексного развития 

сельских территорий 

          всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местные бюджеты 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетные 

источники 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри-

ятие 1.3 

Реализация проектов 

комплексного обустройства 

площадок под компактную 

жилищную застройку  

      всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        внебюджетные 

источники 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри-

ятие 1.4 

Разработка проектно-

сметной документации на 

объекты капитального 

строительства, проведение 

муниципальной экспертизы 

проектной документации и 

достоверности определения 

сметной стоимости 

объектов капитального 

строительства 

          всего 0,0 1351,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 1279,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 0,0 72,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

        внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри-

ятие 1.5 

Реализация проектов 

комплексного развития 

сельских территорий или 

сельских агломераций  

          всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 
 

Меропри-

ятие 1.6  

Проектирование, 

строительство, 

реконструкция 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения вне 

границ населенных пунктов 

в границах муниципального 

района и в границах 

населенных пунктов 

поселений 

          всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри-

ятие 1.7 

Реализация проектов 

развития общественной 

инфраструктуры, 

основанных на местных 

инициативах 

 Администрация 

Шемуршинского 

района и 

администрации 

сельских 

поселений 

Шемуршинского 

района 

 903 

993 

 04091403  

А6201000000 

 200 всего 20649,8 20491,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

        федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 
бюджет 
Чувашской 
Республики 

16518,8 16304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        местные бюджеты 2497,0 2342,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетные 
источники 

1634,0 1844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри-

ятие 1.8 

«Реализация проектов, 

направленных на 

благоустройство и 

развитие территорий 

населенных пунктов 

Чувашской 

Республики"» 

 Администрация 

Шемуршинского 

района и 

администрации 

сельских 

поселений 

Шемуршинского 

района 

 903 

993 

 

05031403 

 

А620300000 

 200 всего 3100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0, 

        федеральный 

бюджет 

      

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

3100,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 

    местные бюджеты       

        внебюджетные 

источники 

      

 

 

 

 

 



18 
 

Постановление администрации Шемуршинского района от 19 ноября  2021 года № 592 

 

Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета Шемуршинского района Чувашской 

Республики. 

В соответствии с абзацем третьим пункта 3.2 статьи 160
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

администрация Шемуршинского район Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый перечень главных администраторов доходов бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов (на 2022 год). 

Глава администрации  

Шемуршинского района                                                                                  В.В.Денисов 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

     от 19 ноября 2021 г. № 592 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

главных администраторов доходов бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов 

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики/ 

наименование кода вида (подвида) доходов  

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики 
главного 

админи-  

стратора 

доходов 

вида (подвида)  

доходов бюджета 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

 

1 2 3 

903  Администрация Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

903 1 11 02072 09 0000 120  Доходы от размещения временно свободных средств 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования  

 

903 1 11 05039 09 0000 120  Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования  

 

903 1 11 09049 09 0000 120  Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

оперативном управлении территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

 

903 1 13 01999 09 0000 130  Прочие доходы бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования от оказания платных услуг (работ) 

 

903 1 13 02069 09 0000 130  Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией государственного имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления за 

территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования 



19 
 

1 2 3 

 

903 1 13 02999 09 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 1 14 02090 09 0000 410  Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования (в части реализации основных средств по указанному 

имуществу) 

 

903 1 14 02090 09 0000 440  Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования (в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу) 

 

903 1 14 04090 09 0000 420  Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в 

государственной собственности, закрепленных за 

территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования 

 

903 1 16 07010 09 0000 140  Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных государственным контрактом, 

заключенным территориальным фондом обязательного 

медицинского страхования 

 

903 1 16 07090 09 0000 140  Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования 

 

903 1 16 10058 09 0000 140  Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с территориальным фондом обязательного 

медицинского страхования государственного контракта, а также 

иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования 

за нарушение законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд 

 

903 1 16 10078 09 0000 140  Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

государственного контракта, заключенного с территориальным 

фондом обязательного медицинского страхования, в связи с 

односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения 

 

903 1 16 10100 09 0000 140  

 

 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования) 

 

903 1 16 10117 09 0000 140  

 

 

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования 

 

903 1 16 10118 09 0000 140  

 

 

Прочее возмещение ущерба, причиненного государственному 

имуществу, находящемуся во владении и пользовании 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, 



20 
 

1 2 3 

зачисляемое в бюджет территориального фонда обязательного 

медицинского страхования 

 

903 1 16 10119 09 0000 140  

 

 

Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным 

за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях 

возмещения расходов на оказание медицинской помощи 

 

903 1 16 10127 01 0000 140  

 

 

 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда 

обязательного медицинского страхования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

 

903 1 17 01090 09 0000 180  Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 1 17 06040 09 0000 180  Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды 

обязательного медицинского страхования 

 

903 1 18 02900 09 0000 150  Поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования (перечисления из бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования) по урегулированию расчетов между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации по распределенным 

доходам 

 

903 2 01 09010 09 0000 150 Предоставление нерезидентами грантов для получателей средств 

бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

 

903 2 01 09020 09 0000 150  Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

нерезидентами получателям средств бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

903 2 01 09099 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от нерезидентов в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 2 02 50202 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного 

медицинского страхования на дополнительное финансовое 

обеспечение реализации территориальной программы 

обязательного медицинского страхования в части базовой 

программы обязательного медицинского страхования  

 

903 2 02 50203 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного 

медицинского страхования на финансовое обеспечение 

дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, 

не установленных базовой программой обязательного 

медицинского страхования  

 

903 2 02 50815 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

на дополнительное финансовое обеспечение территориальных 

программ обязательного медицинского страхования  

 

903 2 02 55093 09 0000 150  Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования на финансовое обеспечение организации 



21 
 

1 2 3 

обязательного медицинского страхования на территориях субъектов 

Российской Федерации 

 

903 2 02 55136 09 0000 150  Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

на осуществление единовременных выплат медицинским 

работникам 

 

903 2 02 55257 09 0000 150  

  

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

на финансовое обеспечение формирования нормированного 

страхового запаса территориального фонда обязательного 

медицинского страхования 

 

903 2 02 55258 09 0000 150  

  

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 

стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 

онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 

профилактических медицинских осмотров населения 

 

903 2 02 59999 09 0000 150  Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 2 02 90019 09 0000 150  Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды 

обязательного медицинского страхования от федерального бюджета 

 

903 2 02 90029 09 0000 150  Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды 

обязательного медицинского страхования от бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

 

903 2 02 90073 09 0000 150  Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования от бюджета 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования 

 

903 2 03 09010 09 0000 150  Предоставление государственными (муниципальными) 

организациями грантов для получателей средств бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 2 03 09020 09 0000 150  Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

государственными (муниципальными) организациями получателям 

средств бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

 

903 2 03 09099 09 0000 150  Прочие безвозмездные поступления от государственных 

(муниципальных) организаций в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 2 04 09010 09 0000 150  Предоставление негосударственными организациями грантов для 

получателей средств бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

 

903 2 04 09020 09 0000 150  Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

негосударственными организациями получателям средств 

бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

 

903 2 04 09099 09 0000 150  Прочие безвозмездные поступления от негосударственных 



22 
 

1 2 3 

организаций в бюджеты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

 

903 2 07 09000 09 0000 150 

 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 2 07 10060 09 0000 180 Прочие безвозмездные неденежные поступления в бюджеты 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования  

 

903 2 08 09000 09 0000 150  Перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования (в бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования) для осуществления 

возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 

сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

 

903 2 18 45136 09 0000 150 Доходы бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных 

выплат медицинским работникам 

 

903 2 18 73000 09 0000 150  Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования от возврата остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет 

 

903 2 19 50930 09 0000 150  Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое 

обеспечение организации обязательного медицинского страхования 

на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования из 

бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

 

903 2 19 55060 09 0000 150  Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов прошлых лет 

на дополнительное финансовое обеспечение оказания 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи, включенной в базовую программу 

обязательного медицинского страхования, в бюджет Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 2 19 55136 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 

осуществление единовременных выплат медицинским работникам 

в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

 

903 2 19 55257 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 

финансовое обеспечение формирования нормированного 

страхового запаса территориального фонда обязательного 

медицинского страхования в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования из бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

 

903 2 19 55258 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 

финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 

стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 



23 
 

1 2 3 

онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 

профилактических медицинских осмотров населения в бюджет 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования из 

бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования 

 

903 2 19 55841 09 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 

дополнительное финансовое обеспечение медицинских 

организаций в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при 

возникновении угрозы распространения заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, в рамках реализации 

территориальных программ обязательного медицинского 

страхования за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

 

903 2 19 70000 09 0000 150  Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования 

 

903 2 19 71010 09 0000 150  Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования в федеральный бюджет 

 

903 2 19 71030 09 0000 150  Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

 

903 2 19 73000 09 0000 150  Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского района от 19 ноября  2021 года № 593 

 

Об утверждении перечня главных  администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Шемуршинского района  

Чувашской Республики 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 160
2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации  администрация 

Шемуршинского района Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Шемуршинского 

района Чувашской Республики, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (на 2022 

год). 

 

 

Глава администрации  

Шемуршинского района                                                                                                              В.В.Денисов 



24 
 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 Шемуршинского района  

Чувашской Республики  

от 19 ноября 2021 г. № 593 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета Шемуршинского района  Чувашской Республики 

 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета  

Шемуршинского района Чувашской  

Республики / наименование кода группы,  

подгруппы, статьи и вида источника финансирования 

дефицита бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

код 

главы 

код группы, подгруппы, 

статьи и вида источника 

финансирования дефицита бюджета 

Шемуршинского района Чувашской 

Республики 

903  Администрация Шемуршинского района Чувашской 

Республики 

 

903 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

903 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 

Шемуршинского района 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Шемуршинского района Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, с. Шемурша, ул. Советская, д. 8 

Электронная версия на сайте администрации Шемуршинского района: 

http://www.shemur.cap.ru 

Главный редактор: отдел организационной работы администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 Распространяется на территории 

Шемуршинского района. 

БЕСПЛАТНО. 

Тираж – 50 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/

